
 
COMUNE DI ARENZANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA 

 

[1] 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

      

Seduta del  16-11-2018   Numero  54                                                                               Copia 

 

 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO RIFERITO AL TRIENNIO 

2018-2020. VARIAZIONE CON CONTESTUALE APPLICAZIONE 

DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE. VARIAZIONE N. 5. 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sedici del mese di novembre alle ore 20:40, in Arenzano, 

nella sede comunale convocata nei modi e termini di legge, con l’osservanza delle prescritte 

formalità si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di 

Prima convocazione nelle persone dei Signori:  

Gambino Luigi P Tamburini Gianfranco P 

Bagnasco Fiorella P Muscatello Salvatore P 

Silvestrini Francesco P Magliocchetti Renato P 

Oliveri Davide P Tedeschi Daniela P 

Cortesia Sergio P Damonte Alice P 

Chiossone Romina P Traverso Gianluca P 

Damonte Giovanna P Traverso Sabrina P 

Bevilacqua Andrea P Cenedesi Paolo P 

Teschioni Gabriele P   

 

ne risultano presenti n.  17 e assenti n.   0.  
 

Assume la presidenza il Sindaco  Gambino Luigi. 

Partecipa il Segretario Comunale Ranocchia Cuttini Carlo. 
 

Constatata la regolarità della convocazione e la validità dell’adunanza per deliberare in Prima 

convocazione, il Presidente invita il Consiglio a trattare la pratica segnata all’ordine del 

giorno.  



Deliberazione del Consiglio Comunale n.  54   Del  16-11-2018            Copia 

 

[2] 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 28.03.2018 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario riferito al triennio 2018-2020; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28.05.2018 avente ad oggetto 

“Esame ed approvazione del Rendiconto della gestione – Esercizio finanziario 2017” con la 

quale è stato accertato l’avanzo di amministrazione 2017 che ammonta ad € 9.205.952,58; 

 

Dato atto che l’avanzo di amministrazione ha la seguente composizione: 

 

Parte disponibile 6.340.547,02 

Parte accantonata 1.892.707,00 

Parte destinata agli investimenti 304.964,53 

Parte vincolata 667.734,03 

TOTALE AVANZO AMMINISTRAZIONE 9.205.952,58 

  

Di cui la parte vincolata ha la seguente composizione: 

 

PARTE VINCOLATA 

così composta 667.734,03 

 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili così 

composto 
470.631,44 

Fondo risorse umane 10.473,81 

Violazione codice della strada 260.501,67 

Depurazione e fognatura 39.048,61 

Edilizia residenziale pubblica 53.225,39 

Incentivi U.T. 107.381,96 

 

Vincoli derivanti da trasferimenti  

così composto 186.967,79 

Contributo Stato Fondo educazione/istruzione 55.009,00 

Contributo Reg. protezione civile, antincendio boschivo 1.001,99 

Contr. Regionale borse di studio 111.721,60 

Contributo Reg. morosità incolpevole 19.235,20 

 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 10.134,80 

 

Dato atto che a seguito delle precedenti applicazioni dell’avanzo di amministrazione al 

bilancio 2018-2020, l’avanzo di amministrazione residuale ammonta ad euro 7.585.296,69 ed 

ha la seguente composizione: 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale n.  54   Del  16-11-2018            Copia 

 

[3] 

 

Parte disponibile 5.030.181,61 

Parte accantonata 1.841.440,07 

Parte destinata agli investimenti 137.903,61 

Parte vincolata 575.771,40 

TOTALE AVANZO AMMINISTRAZIONE 7.585.296,69 

 

PARTE ACCANTONATA 

così composta 1.841.440,07 

Fondo crediti dubbia esigibilità 1.565.235,32 

Fondo rischi contenzioso 35.000,00 

Fondo indennità fine mandato sindaco 1.830,68 

Fondo rinnovo contrattuale 15.733,07 

Fondo copertura perdite partecipate 223.641,00 

PARTE VINCOLATA 

così composta 575.771,40 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili così 

composto 438.824,78 

Fondo risorse umane 0,00 

Violazione codice della strada 239.168,82 

Depurazione e fognatura 39.048,61 

Edilizia residenziale pubblica 53.225,39 

Incentivi U.T. 107.381,96 

 

Vincoli derivanti da trasferimenti  

così composto 126.811,12 

Contributo Stato Fondo educazione/istruzione 0,00 

Contributo Reg. protezione civile, antincendio boschivo 0,00 

Contr. Regionale borse di studio anno 2017 

Contr. Regionale borse di studio  anno 2016 e precedenti 107.576,62 

Contributo Reg. morosità incolpevole 19.235,20 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 10.134,80 

 

Richiamato l’art. 13, comma 4, del D.L. n. 91/2018 recante “Proroga dei termini previsti da 

disposizioni legislative”, convertito in Legge n. 108/2018 il quale prevede che nel bilancio 

dello Stato è istituito, con una dotazione in termini di sola cassa, pari a 140 milioni di euro per 

l’anno 2018, a 320 milioni di euro per l’anno 2019, a 350 milioni di euro per l’anno 2020 e a 

220 milioni di euro per l’anno 2021, un apposito fondo da utilizzare per favorire gli 

investimenti delle città metropolitane, delle provincie e dei comuni da realizzare attraverso 

l’utilizzo dei risultati di amministrazione di esercizi precedenti; 

 

Vista la conseguente circolare n. 25/2018 della Ragioneria generale dello Stato (MEF) che 

prevede che i comuni, nell’anno 2018, possono utilizzare il risultato di amministrazione per 



Deliberazione del Consiglio Comunale n.  54   Del  16-11-2018            Copia 

 

[4] 

 

investimenti, nel rispetto delle sole disposizioni previste dal D.Lgs. n. 118/2011 e che 

conseguentemente, ai fini della determinazione del saldo di finanza pubblica per l’anno 2018 

gli enti considerano tra le entrate finali anche l’avanzo di amministrazione per investimenti 

applicato al bilancio di previsione del medesimo esercizio;  

 

Viste le richieste pervenute dai Responsabili di Area relative al finanziamento di spesa per 

investimenti; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.  53  del 16/11/2018   avente ad oggetto 

“Documento Unico di Programmazione 2018-2020. Variazione n. 5”; 

 

Ritenuto di finanziare le spese d’investimento mediante l’applicazione dell’avanzo di 

amministrazione parte disponibile; 

 

Richiamato l’art. 187, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale la quota libera 

dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio precedente può essere utilizzata con 

provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità: 

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art. 

193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 

c) per il finanziamento di spese di investimento; 

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 

e) per l’estinzione anticipata dei prestiti; 

 

Dato atto che si può procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione disponibile in 

quanto sono state rispettate le priorità di applicazione indicate dall’art. 187, comma 2, e non 

sussistono le cause ostative all’applicazione dell’avanzo disponibile previste dal comma 3 bis 

dell’art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000 e viene rispettato il saldo previsto dai vincoli di finanza 

pubblica; 

 

Viste, altresì, le richieste di variazione alla parte corrente del bilancio di previsione finanziario 

2018-2020,  relativamente all’esercizio 2018, pervenute dai Responsabili di Area; 

 

Accertata la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 2 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Visto il parere espresso dal Funzionario Responsabile ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 3, del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto, altresì, il parere espresso dal Revisore Unico ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Con n. 17 voti favorevoli, su 17 consiglieri presenti e votanti, espressi nella forma di legge 

all’unanimità, 

 

 

DELIBERA 

 

1) di apportare al bilancio di previsione 2018-2020 – esercizio 2018 – le variazioni, in 

termine di competenza, richieste dai Responsabili di Area e risultanti dall’allegato A; 



Deliberazione del Consiglio Comunale n.  54   Del  16-11-2018            Copia 

 

[5] 

 

  

2) di applicare, in termini di competenza e per le motivazioni citate in premessa, al bilancio 

di previsione 2018-2020, con riferimento all’esercizio 2018, l’avanzo di amministrazione 

parte disponibile come da allegato “B”; 

 

3) di dare atto che a seguito delle presenti variazioni di competenza il bilancio triennale 

2018-2020 espone gli importi indicati nel prospetto allegato (Allegato C); 

 

4) di dare atto che a seguito del presente provvedimento l’avanzo di amministrazione 2017 

complessivamente applicato al bilancio di previsione 2018-2020 con riferimento 

all’esercizio finanziario 2018 è il seguente: 

Avanzo 

applicato nel 

2017 

Parte 

disponibile 

Parte 

accantonata 

Parte destinata 

agli investimenti 

Parte 

vincolata 

 

Totale 

Spesa corrente  51.266,93  91.962,63 143.229,56 

Debiti fuori 

bilancio spese 

correnti 

18.316,98    18.316,98 

Spesa in 

c/capitale 

 

   865.000,00 

   

835.048,43* 

1.700.048,43 

 157.060,92  1.857.109,35 

Spesa per 

incremento 

attivita’ 

finanziarie  

  10.000,00  10.000,00 

Totale 1.718.365,41 51.266,93 167.060,92 91.962,63 2.028.655,89 

*entrata rilevante ai fini del vincolo di finanza pubblica 

 

5) Di dare atto che a seguito del presente provvedimento l’avanzo di amministrazione 

residuale ammonta complessivamente ad euro 7.177.296,69 ed ha la seguente 

composizione: 

 

Parte disponibile 4.622.181,61 

Parte accantonata 1.841.440,07 

Parte destinata agli investimenti 137.903,61 

Parte vincolata 575.771,40 

TOTALE AVANZO AMMINISTRAZIONE 7.177.296,69 

 

      Di cui la parte vincolata ha la seguente composizione: 

 

 

PARTE VINCOLATA 

così composta 575.771,40 



Deliberazione del Consiglio Comunale n.  54   Del  16-11-2018            Copia 

 

[6] 

 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili così 

composto 438.824,78 

Fondo risorse umane 0,00 

Violazione codice della strada 239.168,82 

Depurazione e fognatura 39.048,61 

Edilizia residenziale pubblica 53.225,39 

Incentivi U.T. 107.381,96 

 

Vincoli derivanti da trasferimenti  

così composto 126.811,82 

Contributo Stato Fondo educazione/istruzione 0,00 

Contributo Reg. protezione civile, antincendio boschivo 0,00 

Contr. Regionale borse di studio anno 2017 

Contr. Regionale borse di studio  anno 2016 e precedenti 

0,00 

107.576,62 

Contributo Reg. morosità incolpevole 19.235,20 

  
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 10.134,80 

 

 

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, con la presente variazione di 

bilancio sono rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti con particolare 

riguardo agli equilibri di competenza e di cassa di cui all’art. 162, comma 6, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

7) di dare atto che ai fini del rispetto dei vincoli di finanza pubblica l’avanzo di 

amministrazione applicato con il presente provvedimento in quanto destinato 

esclusivamente agli investimenti è considerato tra le entrate finali; 

 

8) di dare atto che a seguito del presente provvedimento l’avanzo di amministrazione 

complessivamente applicato al bilancio di previsione 2018-2020, esercizio 2018, da 

considerare rilevante ai fini dei vincoli di finanza pubblica ammonta ad euro 835.048,43; 

 

9) di dare atto che il prospetto relativo alla verifica del rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica previsto dall’art. 1, comma 468, della Legge n. 232/2016 non viene più allegato 

per espressa abrogazione normativa disposta dall’art. 1, comma 785,della Legge n. 

205/2017; 

 

10) di dare atto, tuttavia, che con il presente provvedimento sono rispettati gli equilibri di 

bilancio di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012 in materia di rispetto dei vincoli di 

finanza pubblica; 

 

11) di allegare alla presente variazione i prospetti da trasmettere al Tesoriere (All. 8/1 e All. 

8/2 del D.lgs. 118/2011) come previsto dall’art. 10, comma 4, del D.Lgs. 118/2011 e 

dall’art. 175, comma 9 bis, del D.Lgs. n. 267/2000 (Allegato D); 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale n.  54   Del  16-11-2018            Copia 

 

[7] 

 

12) di trasmettere al Tesoriere l’allegato 8/1 e 8/2 di cui al precedente punto 11); 

 

13) di pubblicare la presente variazione al bilancio di previsione 2018-2020 nel sito internet 

istituzionale ai sensi dell’art. 174, comma 4, del D.Lgs. n. 267.2000. 

 

----- * ----- 

 

Con voto unanime del Consiglio Comunale il presente atto è dichiarato immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

 



Deliberazione del Consiglio Comunale n.  54   Del  16-11-2018            Copia 

 

[8] 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Gambino Luigi F.to DOTT. Ranocchia Cuttini Carlo 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale è stato affisso all’Albo Pretorio di 

questo Comune il giorno      28-11-2018                 n. r.p.     2477       e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi, fino al giorno     13-12-2018 

 

Arenzano, lì 28-11-2018 

 

F.to IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DOTT. Ranocchia Cuttini Carlo 

___________________________________________________________________________ 

[  ] Divenuta esecutiva il           , dopo la pubblicazione per 10 giorni consecutivi ai sensi 

dell’Art.134, 3° comma, D.Lgs. 18/08/2000, N. 267. 

 

Arenzano, lì IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DOTT. Ranocchia Cuttini Carlo 

 

___________________________________________________________________________ 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 

Arenzano, lì 28-11-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. Ranocchia Cuttini Carlo 

 








































































